Deci, numai din motive didactice, autorii acestui
articol, răspunzînd unor preocupă1i ale profesorilor care predau istoria
patriei, îşi propun să se oprească doar asupra unor probleme interne,
care au preocupat Guvernul revoluţionar din Ţara Românească în timpul
re\"oluţiei de la 1848.

Revoluţia îndelung pregătită era victorioasă în iunie 1848 şi în
Muntenia. La 9/21 iunie 1848 fusese adoptată la Islaz, de o masivă
adunare populară, ţărănească, practică încetăţenită în activitatea revo
luţionară românească din aprilie, mai 1848, din iniţiativa transilvăne
nilor, cunoscuta Proclamaţ.ie, citită în numele Comitetului revoluţionar
de la Bucureşti de Ion Heliade Rădulescu.

Acestea erau sarcinile care stăteau m· faţa primului· guvern re
voluţionar, cel ales la Islaz. In drum spre Bucureşti, trecind prin Ca
racal şi Craiova, au fost luate şi primele măsuri, întregite şi ad.incite
apoi prin activitatea guvernului vremelnicesc alcătuit în Capitală, la
14/26 iunie 1848, prin contopirea celui de la Islaz cu cel desemnat la
Bucureşti, după victoria insurecţiei de la 11/23 iunie 3.

Activitatea guvernului re,voluţionar ,pentru aplicarea principiilor
programatice adoptate la Islaz, evoluţia evenimentelor revoluţionare în
interior aveau loc într-o situaţie externă precară, plină de incertitu
dini şi nesiguranţă.

Rădulescu şi mai ales de divergenţele puternice
apărute între membrii guvernului de orientare liberal moderată, pe de
o parte şi radical-burgheză şi democrat-revoluţionară, pe de altă parte.
Intensificarea comploturilor contrarevoluţionare, din care s-au detaşat
prin amploare cele de la 19 iunie/1 iulie şi 28 iunie/10 iulie 1848,

2 Ibidem.
3 Din guvern făceau parte : mitropolitul Neofit, preşedinte, Ioan Heliade

Rădulescu la Departamentul Credinţei, Ştefan Golescu, Nicolae Golescu la De
partamentul din Lăuntru, Ion Cîmpineanu la Departamentul Dreptăţii, C. N. Fi
lipescu la Departamentul Finanţelor, Christian Tell, Gh.

Cu toate acestea, aplicarea programului revoluţionar înainta, ca
urmare a prezenţei active în revoluţie a maselor populare, a stăruinţei
cu care urmăreau realiza.rea lui revoluţionarii democraţi şi liberalii ra
dicali, conduşi de N. Bălcescu şi C. A. Rosetti.

În evoluţia procesului revoluţionar se disting două etape : prima
a îRceput cu 9/21 iunie 1848 şi a durat pînă în iulie, "iar a doua, mai
profundă, mai intensă, a avut loc după înăbuşirea celui de al doilea
complot contrarevoluţionar, în strînsă legătură cu noua victorie a po
porului, în confruntarea cu contrarevoluţia internă şi era stopată de
intervenţia turco-ţaristă.

Primele decrete ale guvernului revoluţionar din 14/26 iunie 1848
au avut o problematică diversă. Prin ele se decreta tricolorul românesc,
cu deviza revoluţionară : Dreptate-Frăţie; se desfiinţau rangurile bo
iereşti, se impunea libertatea nestînjenită a cuvintului şi tiparului ; se
abroga pedeapsa cu bătaia şi ~a cu moartea ; se oficializa existenţa
gărzii naţionale, apărută de la 11/23 iunie şi se extindea acţiunea de
constituire a ei la nivelul întregii ţări.

Organizată pe principii moderne şi
avind o strinsă colaborare cu organe similare din afara graniţe,lor ţării,
ea a transmis străinătăţii imaginea efortului şi voinţei revoluţionare
româneşti, contribuind la legarea revoluţiei române de cea europeană.

In acelaşi scop, a difuzării ideilor şi a mobilizării poporului în
jurul lor, guvernul autoriza la 14/26 iunie 1848 constituirea şi prezenţa
la Bucureşti a delegaţiilor judeţene, care să exprime din partea sâte
nilor „dorinţele, bănuielile sau orice păsuri ale mulţimii", in toate pro
blemele sociale şi politice de preocupare generală. In adevăr, aşa cum
nota I. H.

Adu
nări similare, de prestare a jurămîntului revoluţionar, s-au organizat
apoi şi în provincie. Practica a devenit curentă, Cîmpia Libertăţii tran
sfonnindu-se prin adunările organizate, în adevărată şcoală de educaţie
patriotică, revoluţionară. Se constată, mai ales după nat.a Rusiei ţariste
din 19/31 iulie 1848, mărirea frecvenţei acestora. La 20 iulie/1 august
erau prezenţi pe Cimpia Libertăţii 30 OOO de cetăţeni. La 21 iulie/2 au
gust şi peste alte două zile, 40 OOO de cetăţeni şi la fel la 28 iulie/9 au
gust 1848. Jn rindmile participanţilor s-au găsit foarte numeroşi ţărani.
zeci de mii.

voluţionare externe, la 20 iulie/1 august 1848, I. C. Brătianu deschi
zînd adunarea ţinea să sublinieze încrederea în propriile forţe şi în
sprijinul Europei revoluţionare „... Franţa, Italia, Englitera, Germania,
ungurii, iar mai vîrtos fraţii noşitri români din Transilvania, Banat,
Bucovina, Moldova şi Basarabia... vor sprijini cauza noastră ...

Golescu şi Christian Tell, Adunarea
de pe Cîmpia Libertăţii protesta împotriva subordonării aplicării Pro
gramului de la Islaz prealabilei aprobări a Porţii şi cerea locotenenţilor
domneşti să conlucreze activ cu Comitetul revoluţionar, alcătuit în
mai 1848, apreciat de popor, ca singurul guvern legiuit 10.

Toate aceste manifestaţii populare, de pe Cimpia Libertăţii, ca şi
cea de la 6/18 septembrie 1848, de pe străzile Capitalei, cu care ocazie
s-au ars Regulamentul Organic şi Arhondologia, au contribuit la pre
gătirea de luptă a poporului chemat la arme, în apărarea revoluţiei, de
revoluţionarii democraţi şi liberalii radicali, conduşi de N. Bălcescu şi
C. A. Rosetti.

Dar activitatea de propagandă era adresată în primul rînd ţărani
lor, baza de masă a revoluţiei. Pentru întărirea eficienţei ei, N. Băl
cescu a iniţiat instituţia comisarilor. Activiştii ei, <'omisarii de propa
gandă, trebuiau, conform decretului din 24 iunie/6 iulie 1848, să clarifice
maselor obiectivele revoluţiei, precum şi drepturile şi dartoriile cetăţe
nilor, să le mobilizeze, astfel, la realizarea programului revoluţionar.

1n orientarea activităţii lor s-au evidenţiat diferenţe între linia
promovată de guvern, prin ministrul de interne, moderatul N.

drept la o părticică de pămînt" 22• O nouă proclamaţie, din 6/18 iulie 1848,
chema ţărănimea "a se pătrunde de dreptul frăţiei, a se supune ca şi
pînă acum la împlinirea zilelor de lucru legiuite" 23. Rezolviarea proble
mei agrare era astfel amînată pînă toamna, cind urma să fie convocată
Constituanta. Aceasta nu însemna că liberalii moderaţi ar fi fost potriv
nici reformei sau ar fi abandonat-o.

Stăruind pentru aplicarea
grabnică a articolului 13 al programului revoluţionar, N. Bălcescu a
determinat guvernul să încredinţeze această problemă unei comisii spe
ciale. Compusă dintr-un număr egal de reprezentanţi ai ţăranilor şi
boierilor, comisia proprietăţii, cum s-a numit prin decretul de convo
care, emis la 9/21 iulie 1848, avea sarcina să elaboreze un proiect de
lege agrară, care urma să fie supus dezbaterii şi aprobării Constituantei.
Ea şi-a început lucrările la 9/21 august 1848, în condiţiile deosebite,
care i-au influenţat, fireşte, activitatea.

La 19/31 iulie 1848 forţe armate turceşti au trecut Dunărea pe la
Giurgiu, cu scopul anunţat ·de a restabili „ordinea legală" şi a proteja
„vechile drepturi şi instituţiuni ale ţării" 24. Cu toată împotrivirea popo
rului, care protesta constant şi vehement, prin mari manifestaţii politice
organizate la Bucureşti, imixtiunile· Porţii au crescut. Locul guvernului
era luat de o Locotenenţă domnească din şase membri, restrînsă la ce
rerea Porţii la trei persoane : N. Golescu, I. H. Rădulescu şi Christian Tell.

Locotenenţii domneşti, lipsiţi de tărie revoluţionară, porneau de la
instalarea lor, la 28 iulie/9 august 1848, pe un drum al concesiilor din
ce în ce mai mari faţă de Poartă. Ei acceptau modificarea „Constituţiei"
în sensul dorit de sultan. Era preţul cerut de trimisul Porţii, Suleiman
Paşa, pentru recunoaşterea noii instituţii a Locotenenţei domneşti.

Magheru a dat dispoziţii corespunzătoare

administratorilor de judeţe, cerindu-le să urgenteze mobilizarea pandu
rilor în tabăra de la Rîureni.

O armată turcească a trecut Dunărea, pe la Giurgiu, sub condu
cerea lui Fuad efendi şi s-a îndreptat spre Bucureşti, pentru a înăbuşi
revoluţia. La 13/25 septembrie 1848 roata de pompieri din Bucuretşti,
sub comanda căpitanului Pavel Zăgănescu, a angajat lupta cu turcii
pe Dealul Spirii, înscriind o pagină glorioasă în istoria revoluţiei ro
mâne. în timpul acestei lupte, denumită de Karl Marx „baia de sînge
de la Bucureşti" 34, au căzut eroic mai mult de jumătate din efectivul
roatei de pompieri, dar şi turcii au avut pierderi sute de morţi şi răniţi.